(¹) 117, respondere interrogatus.

evidentiam est sciendum, quod sicut potest colligi ex multis libris sacris, et ex Josepho libro Antiquitatum, Levi fuit unus ex duodecim filiis Jacob, natus ex Lia, a quo denominati sunt Levitæ. Hanc Tribum Moyses segregavit ab aliis, et sacravit, ut simpliciter vacaret sacrificiis, et vacaret ab officio militiae. Moyses ergo Levitarum Tribum servitaram Deo separavit a prœliis, et constituit populum dare eis decimas annuorum fructuum. Vide ergo, quid poeta (¹) velit dicere hic, cum dicit: *et or discerno, idest, et nunc perpendo, perchè dal retaggio li figli di Levì*, sicut Moyses, Aaron, et alii Levitæ, *furon esenti, idest divisi et remoti a dominio et hereditate Terræ Sanctæ, quam promiserat Deus Abraam, Isaac, Jacob et semini eorum.* — Deinde poeta movet dubium Marco circa unum nominatorum, quia vocaverat eum simpliciter Gherardum, cum multi alii possent esse in illa regione et patria eiusdem nominis. Unde dicit: *Ma qual Gherardo è quel che tu mi dī, idest, dicis, ch'è rimaso per saggio, idest, pro sagaci et sapienti, della gente spenta, idest mortua, in rimprovero del secol selvaggio?* idest, in improperium et dedecus pravi temporis? — *O tuo parlar.* Hic ultimo poeta ponit responsonem Marci ad quæsitum, dicens: ille Marcus, *rispose a me: O tuo parlar m' inganna, o e' mi tenta; et ecce quomodo, che parlandomi tosco par che del buon Gherardo nulla senta.* Quasi dicat: miror de te, quia licet sis tuscus, non lombardus, non videris scire, quis fuerit Gherardus, cuius curialitas et bonitas jam transivit Apenninum, et per famam pervenit in Tusciā. Et subdit: *per altro soprannome io nol conosco; sed hic statim oritur dubitatio.* Diceret aliquis: quomodo Marcus dicit, se non nosse istum ab alio cognomine, cum tamen cognomen illorum de

(¹) E. poeta vult dicere.

Camino esset tunc famosum in Lombardia, immo in tota Italia? Et præcipue Marcus fuit familiarissimus istius domus et domini Rizardi, cuius pater fuit iste Gherardus? Dicendum breviter, quod poeta hoc singit de industria dupli ratione: primo, ut ostenderet eius eximiam bonitatem; vult enim dare intelligi tacite, quod Gherardus debet esse magis notus bonitate sua, quam nobilitate familiæ illorum de Camino: secundo, ut faceret memoriam de vanitate filiae eius; unde addit: *s' io nol togliessi da sua figlia Gaia*, quasi dicat: neque nobilitas, neque bonitas facit eum ita notum, sicut filia eius notissima. Ista enim erat famosissima in tota Lombardia, ita quod ubique dicebatur de ea: Mulier quidem vere gaia et vana; et ut breviter dicam, Tarvisina tota amorosa; quæ dicebat domino Rizardo fratri suo: Procura tantum mihi juvenes procos amorosos, et ego procurabo tibi puellas formosas. Multa jocosa sciens prætereo de foemina ista, quæ dicere pudor prohibet.— Demum Marcus licentiat se a poeta, dicens: *Dio sia con voi*, qui tenditis ad eum, *chè più non vegno vosco*, quia non possum exire ex fumo obscuro et venire ad lucem claram; unde dicit: *vedi l' albore*, idest claritatem aeris, vel splendorem angelicum, *che per lo fumo raia*, idest, radiat, quasi dicat: appropinquat aer clarus, quia sumus in confinio fumi, *già biancheggiare*, juxta fumum nigrum, *e me convien partirmi*, quia nondum purgavi iram, cogor reverti intra fumum ad pœnam debitam, *prima ch' egli paia*, idest, antequam angelus appareat ibi; et facit parenthesim, dicens: *l' angelo è ivi*, offerens se ad purgationem. Et claudit materiam et capitulum, dicens: *così parlò*, vel *tornò*, *e più non volle udirmi*; quia satis bene et (¹) plene determinaverat præsentem litem.

(¹) E. et pulcre determinaverat.

CANTUS DECIMUS SEPTIMUS, *ubi post aliquam visionem declaravit Virgilius modos amoris, et quot modis nascitur in homine, ac etiam de suo contrario; et quot modis nascitur contrarium, et quot personis committitur crimen hoc.*

RICORDITI, *letter, se mai.* Postquam in superiori capitulo proxime præcedenti poeta noster tractavit et determinavit de generali purgatione iræ, nunc consequenter agit⁽¹⁾ et tractat de modo et remedio quo refrænatur ira impetuosa, et⁽²⁾ ingreditur tractatum accidiæ, quæ punitur in quarto circulo purgatorii. Et præsens capitulum breviter potest dividi in tres partes generales; in prima quarum poeta docet frænum iræ. In secunda ostendit qualiter fuerit mundatus a vitio iræ, et directus ad quartum circulum accidiæ per unum angelum apparentem sibi, ibi: *Come si frange.* In tertia poeta tractaturus de accidia, subtiliter investigat unde ipsa accidia habeat ortum, et cætera vitia capitalia, ibi: *Noi eravam.* Ad primam veniens dico quod poeta docet refrænare iram; sed primo continuans dicta dicendis præmittit, quomodo sol in occasu apparuit sibi exeunti de nubibus iracundorum per unam comparationem valde consonam. Et videtur dicere sententialiter: vis tu videre clare qualiter exivi fumum istum tenebrosum, et perveni ad aerem luminosum? Imaginare si aliquando in transitu Alpium⁽³⁾ aliqua nebula velavit tibi visum, et paulo post, sole paulatim rarefaciente, cœpisti recuperare visum debiliter⁽⁴⁾, et videre sicut illa bestiola quæ vo-

⁽¹⁾ 117, in isto capitulo XVII agit et.

⁽²⁾ 117, Alpis.

⁽³⁾ E. cum ingreditur.

⁽⁴⁾ E. debilitatum et.

catur talpa. Nunc ⁽¹⁾ ad literam, quæ est parum obscura, quia intricata, et construe sic: *O lettore, ricordati come la spera del sole debilmente entra per essi, scilicet, vapores, quando i vaporî umidi e spessi, scilicet, nebulæ* ⁽²⁾ *de qua dicetur alibi, cominciansi a diradar, radiis solaribus resolventibus eos; et hoc dico, se mai nebbia ti colse nell'Alpe.* Et hic nota, quod licet Alpes sint diversæ in diversis partibus mundi, tamen forte poeta noster loquitur de Alpe ⁽³⁾ Apennini, et de ea parte quæ est inter Bononiam et Florentiam, ubi fuerat expertus istum casum, sicut et ego recordatus sum istius dicti, dum simili modo nebula occupasset me in dicta Alpe. Et dicit: *per la qual, scilicet, nebulam, vedessi, per subtilem interpositionem nubis, non altramente, idest, similiter, che talpe per pelle, supple, vident; et idem est, ac si diceret, quam si parum videres.* Et hic nota quod talpam videre videtur ostendi dupliciter: primo, quia habet oculos, et natura nihil facit frustra; secundo, quia ut videmus talpa statim cum videt aerem moritur; videt tamen debiliter, quia natura provida apposuit sibi unam pelliculam tenuem ne læderetur, quia stat continuo sub terra. Et recte iracundus, durante ira, est simillimus ⁽⁴⁾ talpæ, de qua dicit Plinius: *Talpa tot modis a rerum natura damnata cæcitatis perpetuæ tenebris, viva semper sepulta.* Et applicat poeta comparationem ad propositum: *e fia la tua immagine, idest imaginatio, leggiera in giungnere a veder, com' io rividi lo sole in pria, scilicet, in exitu illius circuli, che già nel corcare era, idest, qui sol jam collocabat se; quasi dicat, jam erat in occasu in secunda die.* Et concludit: *sì, pareggiando i miei, idest, æquando passus meos, coi passi fidi del mio maestro,*

⁽¹⁾ 117, Nunc venio ad literam, quæ est satis obscura.

⁽²⁾ 117 e E. nebulæ; per hoc tangit materiam nebulæ, de qua.

⁽³⁾ E. de Alpibus Apennini.

⁽⁴⁾ E. similis talpæ.

scilicet, Virgilii qui fideliter ducebat me, et ego caute sequebar eum pari passu per vestigia eius, *uscī*, scilicet, ego, *fuor di tal nube*, idest, ex fumo obscuriori omni nube vel nebula, *ai raggi morti*, propter occasum dicit, *già nei bassi lidi*; quia sol quando occidit, videtur mergi in mari. Et considera quantum comparatio præmissa est propriissima. Poeta enim dum transiret per Alpem, idest, viam, et materiam fortem iræ cum maximo labore invenerat nebulam, idest, fumum iræ, per quem transiverat illæsus, duce Virgilio, et nunc tandem in fine ipsius sumi incipiebat revidere, non tamen plene; sed paulo post purgatur (¹) ab angelo excussa omni nube caliginis, quæ amplius non lædet visum eius. — *O imaginativa*. Nunc poeta volens describere unam visionem, in qua vidi cæteros (²) effectus iræ, ex admiratione primo exclamat super forti imaginatione, quæ interdum vindicat totam animam sibi. Dicit ergo admirative: *O*, adverbium est adiurantis (³), *imaginativa*, *che ne rube*, idest, quæ derobas nos et prædaris, *talvolta sì di fuor*, removens nos ab omnibus sensibus exterioribus, *ch' uom non s' accorge*, *perchè dintorno suonin mille tube*; quasi dicat, quod homo non audit instrumenta musica sonora solentia multum excitare auditum; et ita non videt mille mulieres formosas licet transeant ante oculos eius, et ita de aliis. Ideo merito petit de tam mirabili abstractione, dicens: *chi muovea te, se 'l senso non ti porge?* idest, confert motui tuo? quasi dicat: cum imaginatio non sit sine sensu, quid movebat te nunc? Et continuo respondet sibi ipsi, dicens: *Muoveati lume*, idest, influentia cœli, *per se*, scilicet, ex natura cœli, quod initiat motus nostros, ut (⁴) jam dixi capitulo præcedenti; *o per voler che giù lo scorge*, idest, vel a voluntate divina, quæ transmittit

(¹) S. purgabatur.

(²) E. admirantis.

(²) E. certos effectus.

(⁴) S. ut jam dixit.

ipsum lumen ad hominem sine medio cœli; quasi dicat: hæc talis imaginatio movetur a cœlesti lumine per se formato, vel a Deo transmisso. Et hic nota quod licet poeta legisset sæpe de tam forti imaginatione in Socrate, Democrito, Carneade, et aliis multis, tamen in se ipso fuerat mirabiliter expertus. Accidit enim semel sibi in civitate Senarum, ostenso sibi libello famoso nec amplius viso per ipsum, cum non posset habere commodius copiam de eo, adhæsit cum pectore banco unius speciarii, et cum tanta attentione percurrit libellum totum, persistens fixus sine motu oculorum ab hora nona usque ad vesperam, quod nihil extrinsecus sensit, cum tamen fieret ibi prope festum nuptiale cum plausibus, cantibus et sonis. Et interrogatus quomodo potuerat se continuuisse ne respiceret tam celebre festum, ubi erat suavis aspectus tot mulierum senensium, et dulcis melodia tot instrumentorum musicorum, respondit se nihil sensisse: ex quo post primam admirationem magnam secuta est secunda maior, cum ipse esset naturaliter amator amorosorum cantuum. — *Dell' empiezza.* Nunc poeta ostendit per tria exempla qualiter in forti imaginatione sua viderit tres effectus iræ, unum malum, alterum peiores, tertium pessimum. De quorum primo jam plene dictum est supra capitulo IX, qualiter ira ignea impulit matrem ad necandum filium, quem tradidit epulandum patri; sed et Atreus Thyesti fratri simili modo tradidit filios illius jugulatos ad vescendum. Et Ptholomæus Phyton interfecto filio misit extremitates Cleopatræ uxori et sorori suæ, quam expulerat accepta eius filia in uxorem. Abimelech etiam trucidavit septuaginta fratres suos præter unum qui evasit. Omnia autem (¹) crudelissimus Fra-hates rex parthorum, qui interfecit patrem, matrem,

(¹) 117, autem crudelitates excessit Fra-hates rex. — E. autem crudelissimus fuit Fra-hares rex — S. autem crudelissimus fuit frater Achates rex.

filium, et triginta fratres: tamen poeta noster fuit hic contentus dicere de una ira fœminea; nam mulier naturaliter est clementior quam vir, et magis diligit filium, quam pater. Ordina sic literam: *l' orma*, idest, figura, *della empiezza*, impiæ crudelitatis, *di lei*, scilicet, mulieris Progne, *che mutò forma*, quia⁽¹⁾ conversa est in hirundinem; ideo dicit: *nell' uccel che a cantar più si diletta*; quia hirundo plus canit intra tecta hominum ad memoriam suorum dolorum, ut alibi dictum est, licet Philomela dulcius canat, quæ fuit soror eius, *apparve nell' imagine mia*, idest in imaginativa. Et hic nota, quod huius fabulæ, quæ posita est plene supra capitulo IX allegoria est etc. Et subdit quod ex ista imaginatione *abstractus est fortius in aliam, dicens: *quivi*, in ista imaginatione⁽²⁾ prima, *la mente mia fu sì ristretta*, idest, tam fortiter abstracta, *dentro da se, che cosa che fosse allor ricetta da lei*, idest, quod res quæ recipere tunc ab ea per⁽³⁾ imaginationem, *non venia di fuor*, scilicet, a sensibus. — *Poi*. Hic poeta tangit secundum effectum iræ peiorem, quæ sic interdum inflammat hominem, ut pro uno et una parva iniuria velit perdere centum milia innocentum. Et⁽⁴⁾ hanc historiam satis notam, de qua est specialis liber in Sacra Scriptura, breviter et succincte percurram. Sicut ergo potest colligi in libro Esther, et ex Josepho libro Antiquitatum, Assuerus rex persarum potentissimus in Susa capite regni sui, fecit celeberrimum convivium omnibus principibus præfectis provinciarum suarum ut ostenderet jactantiam potentiae suæ: die septimo convivii factus hilarior vino præcepit, ut regina nomine Vasthi introduceretur coram multitudine,

⁽¹⁾ S. quæ conversa est.

⁽²⁾ Le parole fra i due asterischi sono del Codice 117.

⁽³⁾ 117, ab ea interius per imaginationem.

⁽⁴⁾ E. Et hæc historia satis nota est, de qua est specialis liber in Sacra Scriptura, quam nihilominus per effectum illius breviter et succincte percurram.

quia pulcerrima erat, quæ venire contempsit. Ex quo rex ira succensus de suorum consilio sapientum, repudiata ea, mandavit quod ex omnibus provinciis quærentur virgines puellæ, ut ex numero multarum quæreret sibi unam in uxorem. Erat autem in civitate Susarum quidam judæus nomine Mardochæus habens nepotem (¹) nomine Esther filiam fratri, quam adoptaverat sibi in filiam. Ista data est inter alias cum pulcerrima esset, et invenit gratiam apud regem, nec indicavit quæ esset, quia ita præceperat sibi Mardochæus. Erat autem incredibilis pulcritudinis, amabilis, gratiosa. Rex vero exaltaverat super omnes quemdam suum principem, cui nomen erat Aman, quem omnes venerabantur et adorabant præter Mardochæum. Quo cognito, Aman tanta ira et indignatione commotus est, quod non contentus supplicio unius concepit exterminare omne (²) genus judæorum. Dixit ergo regi quod natio quædam dispersa erat in regno suo, quæ non servabat sectam (³); ideo bonum erat regi et utile quod tota deleretur, et maximus thesaurus haberetur. Rex credulus, tradito annulo suo Aman, dixit quod omne argentum esset suum, et de gente faceret quicquid vellet. Ille misit literas per omnes provincias ad omnes præsides, ut omnes hebræi una certa die sine discretione sexus vel ætatis necarentur. Esther, hoc scito, ad preces Mardochæi exposuit se periculo mortis, quia nullus impune poterat accedere ad regem nisi vocatus. Igitur ergo et gratiam promeruit et petivit a rege ut ipse et Aman venirent ad convivium suum. Interim Aman videns Mardochæum more solito non assurgere sibi, fecit erigi (⁴) trabem altitudinis quinquaginta cubitorum ut suspendi faceret Mardochæum. Facto autem prandio, re-

(¹) E. neptem filiam fratri, quæ vocabatur Esther, quam adoptaverat.

(²) E. omnes gentes judæorum. (³) 117, sectam suam.

(⁴) 117, erigere.

gina requisita a rege quid vellet, petivit liberationem sui populi hebræi quem Aman destinaverat morti. Rex iratus surgens intravit viridarium, et Aman territus ivit versus reginam ut placaret eam: et ecce rex reversus in cubiculum reperit Aman qui corruerat super lectulum in quo sedebat Esther, et dixit: etiam reginam vult opprimere me præsente? Et continuo unus eunuchus dixit regi: vide lignum quod parari fecit pro morte Mardochæi. Cui dixit rex: appendite eum in eo: et sic factum est, et regis ira quievit, et continuo rex substulit Mardochæum in locum Aman, dans sibi annulum, et ad preces Esther revocavit literas missas in perniciem iudæorum; et decem filii Aman suspensi sunt, et multitudo maxima imperfecta est a iudæis numero (¹) eorum qui paraverant interficere eos. Quis (²) in hoc non miretur justitiam et sapientiam Dei? qui non solum punivit malignitatem Aman, sed excogitata in alium tormenta convertit in eum! Nunc ad literam dicit poeta: *Poi piove, scilicet, per imaginativam, dentro all' alta fantasia un crucifisso,* scilicet Aman altus princeps, qui exaltatus est in crucem altissimam cum summa ignominia et exaltatione hostis, quem infestissime oderat, *dispettoso,* idest, indignabundus, *e fiero,* idest crudelis quia numerosum genus innocentum volebat crudeliter tradere morti, *nella sua vista,* idest, apparentia, *e cotal si moria,* ex ira et indignatione regis Assueri; unde subdit: *intorno ad sso,* scilicet, Aman, *il grande Assuero,* supple, pluit. Et hic volo te scire, quod hic Assuerus fuit Cambises filius Cyri victi a Thamiri, qui apud Esdram dicitur Artaxeres; in Judith vero dicitur Nabuchodonosor, quem poeta bene vocat magnum. Nam ipse condidit magnam Babyloniam in Ægypto et ab India usque Æthiopiam tenuit regnum

(¹) E. e S. de numero.

(²) S. e E. Quis ergo in hoc.

super centum viginti septem provincias. Et dicit: *Ester sua sposa, uxor* ⁽¹⁾ *novitia pudorosa, e il giusto Mardoncheo;* vere justum appellat, quia nolebat exhibere homini honorem adorationis debitum Deo, cum tamen omnes hoc facerent timore et reverentia tanti regis; ideo dicit: *che fu al dir e al far così intero,* idest, tam constans verbis et factis, ut patet ex jam dictis. — *E come.* Hic poeta ponit tertium effectum iræ pessimum omnium, scilicet, cum quis ex ira interficit se ipsum, quo nullum est maius peccatum, sicut dictum est plene Inferni capitulo XIII et primo capitulo Purgatorii. Et ad intelligentiam plenam huius literæ est præsciendum breviter, quod, sicut scribit Virgilius VII Eneidos, regina Amata uxor regis Latini ardens ira et dolore, primo cœpit suadere ⁽²⁾ viro ne daret filiam Laviniam Eneæ, dicens, quod iste prædo asportaret eam per mare ad primum ventum, et quod hic esset alter Paris troianus adulter, qui rapuit Helenam et portavit ad Troiam. Finaliter post multa et aspera prælia facta inter Turnum et Eneam, regina Amata, sicut scribit idem Virgilius in duodecimo et ultimo, prospiciens de domo sua Eneam hostem venientem contra Laurentum civitatem suam immittere ignem in mœnia, et nullas gentes Turni contra illum, credens juvenem infeliciter extinctum in prælio, subito dolore converso in furorem post multam querelam, laniata veste, suspendit se laqueo ad altam trabem: et continuo, morte vulgata, Lavinia filia lacerans sibi roseas genas et flavos crines deplorabat infamem mortem matris Amatæ. Ad literam ergo, poeta ostendit quomodo ista tertia species iræ suborta est in mente sua per unam similitudinem propriam et claram, dicens continuative: *E come questa imagine,* idest, statim cum ista imaginatio, *rompeo se*

⁽¹⁾ E. scilicet uxor.

⁽²⁾ E. suadere regi ne daret.

per se stessa, idest, cessavit et defecit, a guisa d' una bulla, idest, sicut ampulla, cui manca l' acqua, idest, materia ex qua, sotto qual si feo; sicut enim videmus tempore pluviæ in aqua, quando una bulla vanescit et resolvitur alia statim nascitur, ita nunc una figura finita in mente autoris, alia subintrabat, sed parum durabat, sicut bulla in aqua; surse in mia visione, idest, in illa abstractione, una fanciulla, scilicet, virgo Lavinia formosissima, piangendo forte, super mortem infelcis matris, e dicea, idest, dicere videbatur in planctu: o regina, mater mea Amata, perchè hai voluto per ira esser nulla? Quia ira incitante sponte abiecisti esse, quo nihil nobilis Deus et natura dedit? Et ecce quomodo: ancisa t'hai per non perder Lavina, filiam tuam. Hoc dicit quia videbatur illi perdere eam si deveniret ad manus viri extranei; or m'hai perduta, interficiendo te; et manifestat se, dicens: io sono essa, scilicet, Lavinia, che lutto, idest, ploro, madre, idest, o mater mea, pria alla tua rovina ch' all'altrui. Hoc dicit, quia Amata præmortua est Turno, quia nondum Turnus occisus erat ab Enea, quasi dicat: prius ploro ob mortem tuam ignominiosam, quam aliorum, qui pro me gloriose mortui sunt. Et hic nota, lector, quod Virgilius hanc fictionem accepit ab Homero, qui in XI Odysseæ introducit Anticliam matrem Ulyxis quæ apparuit filio in inferno inter alias animas illustres, et narravit qualiter se interfecerat in vita desiderio eius. Sicut ergo Anticlia suspendit se laqueo timens amisisse dilectissimum filium suum, ita Amata timens perdidisse Laviniam filiam dilectissimam et Turnum generum suum.

Come si frange. Ista est secunda pars generalis in qua poeta describit apparitionem angeli, qui mundavit eum a vitio iræ et direxit ad alium circulum, ubi purgatur aliud vitium. Et primo ostendit quomodo excita-

tus sit a profundo somno per unam nobilem comparationem; et vult sententialiter dicere, quod accidit nunc sibi sicut dormienti fixe in camera, qui, superveniente forti splendore solis per fenestram, et percutiente in faciem suam, subito excitatur totus territus⁽¹⁾; ita nunc lux angeli vehemens excitavit ipsum dormientem cum terrore. Dicit ergo: *Come si frange*, idest, dissolvitur, *il sonno, ove di botto*, idest, subito, *nuova luce*, fugans tenebram, *percuota il viso chiuso*, idest, reverberet in oculos clausos a somno, *che fratto*, idest, qui somnus ruptus, *guizza*, idest, vibratur, *pria che muoia tutto*, idest, antequam moriatur in totum; *così*, a simili, *l'imaginar mio*, idest, imaginatio et abstractio fortis ad modum somni, *cadde giuso*, idest, defecit, *tosto che lume*, scilicet, angelicum, *il volto mi percosse*, lumen, dico, *maggior assai che quello ch'è in nostro uso*, quale est lumen solis, vel quocumque lumen nostrum; quia angelus lucet splendidius omni luce mundana. — *Io*. Hic poeta, ostento lumine angeli quo fuit excitatus, ostendit vocem eiusdem qua fuit invitatus ad novam materiam. Unde dicit: *Io mi volgea*, tamquam attonitus, *per veder ov' io fosse*, quia nesciebam me esse in fine tertii circuli iracundorum, *quando una voce*, scilicet, angelica, suavis, non terribilis sicut vox Laviniæ, *disse*: *qui si monta*; scilicet, ad quartum gradum accidiosorum, *che da ogni altro intento mi rimosse*, idest, quæ vox removit me omnino a materia iræ prius intenta⁽²⁾, et disposuit ad aliam materiam. Et subdit quomodo ex voce factus est avidissimus videndi loquentem, si forte possit⁽³⁾ cognoscere eum. Unde dicit: *e fece la mia voglia tanto pronta*, quia vox non sonabat humana, *di riguardar chi era che parlava*; quia sicut lumen angeli excesserat omne lumen nostrum,

⁽¹⁾ E. exterritus.⁽²⁾ 117, inchoata.⁽³⁾ 117, posset.

ita loquela eius excesserat omne humanum eloquium; ideo putabat, quod loquens non esset spiritus hominis, sed angelus; ideo bene dicit: *che mai non posa, se non si raffronta*, idest, nisi revertatur ad cœlum, unde venit ad videndum naturam angelicam de fronte ad frontem: et verum dicit, quia omnia naturaliter⁽¹⁾ repetunt principium suum, sicut videmus quod corpus humanum numquam quiescit donec revertatur ad terram, et anima rationalis numquam quiescit donec revertatur ad cœlum. Ergo bene voluntas hominis, quæ fertur in summum bonum, numquam quietatur nisi demum illo invento. Et subdit quod frustra tentabat cognoscere angelum per comparationem eiusdem solis, quia sicut oculus humanus non potest respicere lumen eius propter infirmitatem suam et excellentiam luminis illius, ita nunc multo minus oculus eius poterat angelum intueri. Unde ordina sic literam: *ma la mia virtù*, scilicet, visiva, *qui vi mancava*, scilicet, in respiciendo angelum qui celabat se nullo lumine suo, *così come al sol*, supple, deficiebat, *che nostra vista grava*, idest, visionem hominis propter disproportionem virtutis ad obiectum, *e per soverchio*, idest, propter excellentiam luminis, *sua figura vela*, scilicet⁽²⁾ nobis. — *Questi*. Hic poeta ostendit qualiter Virgilius videns quod ipse in vanum conabatur cognoscere loquenter manifestavit ipsum sibi, nam Virgilius non videbat oculo corporali, ideo acutius et perfectius. Dicit ergo Virgilius: *Questi è divino spirito*, scilicet, angelicus, benefactivus⁽³⁾, *che ne drizza ne la via d' andar su*, ad altiorem gradum, ut sic tandem pervenias in patriam et regionem angelorum, *senza prego*, quia non expectat rogari, *e col suo lume se medesmo cela*, et hæc est ratio quare non potes videre eum. Et ostendit veram carita-

⁽¹⁾ 117, naturalia.

⁽²⁾ E. idest, celat nobis.

⁽³⁾ E. e 117, benefactivus, caritativus.

tem angeli per comparationem propriam dicens: *sì fa con noi*, scilicet, ille spiritus angelicus, *come l'uom si fa sego*; quasi dicat: sicut homo ex quadam naturali benevolentia et caritate succurrit sibi ipsi quando est opus sine prece alterius, ita nunc iste angelus se habet ad nos et prævenit preces nostras. Et in hoc Virgilius arguit communem errorem hominum, qui videntes indigentiam proximi, licet velint subvenire, tamen expectant et volunt rogari. Unde dicit: *chè quale*, idest quicumque, *aspetta il priego e l'uopo vede*, idest, necessitatem et inopiam, malignamente già si mette al nego; quasi dicat: jam videtur tacite negare, et crudeliter agit et contra caritatem, quando non prævenit precem si cognoscit indigentiam hominis; quia ergo angelus tam benigne docuit viam, ideo Virgilius suadet esse obediendum sibi, dicens: *Or secondiamo a tanto invito il pede*; quasi dicat: ergo age, sequamur et intremus viam, *procacciam di salir*, idest, procuremus ascendere scalam, *pria che s'abbui*, idest, antequam fiat nox obscura; et ecce causam: *chè poi non si poria, supple, salir, se 'l dì non riede*; cum sole novo, quia de nocte numquam potest iri per purgatorium. Et concludit: *così il mio duca*, idest Virgilius ita locutus est mihi de angelo, et invitatione sua. — *Et io*. Hic poeta describit ascensionem cum purgatione sua, dicens: *Et io con lui volgemmo i nostri passi ad una scala*, quæ ducebat ad quartum circulum, *e tosto ch'io al primo grado fui*, ut intrarem scalam, *sen-ti'mi presso quasi un muover d'ala*; hæc erat ala angelis, *e ventarmi nel viso*, et delere unum⁽¹⁾ peccatum a fronte mea, scilicet, peccatum iræ, quod declarat litera sequens, quæ dicit: *e dir*, versus me: *Beati pacifici, che son senz'ira mala*. Et hic nota bene quod⁽²⁾ signanter dixit ira

⁽¹⁾ 117, unum P a fronte mea.
⁽²⁾ 117, quod poeta noster signanter.

mala, quia aliqua ira potest esse bona et sine peccato, quando fit cum moderamine certo, quamvis Tullius in suo Tusculano, et Seneca in libro de ira longo discursu conentur ostendere omnem iram fore malam et detestabilem: tamen nescio videre quomodo sententia Philosophi possit damnari, qui vult quod fiat cum debitiss circumstantiis, scilicet ubi, quando, quomodo, et qualiter; nam propter tristitiam vultus corrigitur animus delinquentis, etc. — *Già.* Hic ultimo poeta describit tempus quo ascenderunt scalam istam, quia scilicet erat nox; unde dicit: *Già eran sopra noi*, scilicet, per summum aeris, *gli ultimi raggi*, scilicet, solis, *che*, idest, quos radios, *la notte segue*; et hic finitur secunda dies ascensus purgatorii, *che le stelle apparivan da più lati*, disparente sole, qui minora lumina non permittit apparere de die. Et subdit quomodo cœpit fatigari, dum tenderet contra montem, de quo conqueritur, dicens exclamative: *fra me stesso dicea: o vertù mia, perchè sì ti dilegue?* idest deficit omnino, ita quod non possum ulterius facere passum, imo nec movere pedem? et huius non erat alia causa nisi nox superveniens, quæ impediebat ulterius ire; unde dicit: *che mi sentiva la possa delle gambe*, idest, potentiam ambulandi, *posta in tregue*, idest, in quiete, quia frustra conabatur movere crura. Alii tamen dicunt quod tendenti ad purgationem accidiæ labor videbatur nimis gravis; sed prior expositio est verior.

Noi eravam. Ista est tertia pars pulcherrima huius capituli, in qua poeta subtiliter venatur ortum accidiæ et cæterorum vitiorum tam purgatorum, quam purgandorum. Et primo describit locum ubi quievit, et apparavit se ad investigandum, dicens continuative: *Noi eravam*, quasi dicat: jam perveneramus ad locum, *dove la scala non saliva più su*, scilicet, in supremo gradu, nec ipsi poterant amplius ascendere pro tunc propter obscu-

ritatem noctis, *et eravamo assissi*, idest, firmaveramus nos ibi a simili, *pur come nave ch' alla piaggia arriva*: et est similitudo propria valde. Sicut enim navis firmatur ad plagiam, ut stet ad tempus, et postea tandem perveniat ad portum, ubi tutissime quiescat; ita nunc ingenium poetæ, quod ipse jam assimilavit navi in principio huius purgatorii, firmaverat se ad summitem scalæ, ubi staret per noctem: et ita jam fecit alibi, et faciet donec perveniat ad Deum, in quo tamquam in placido portu mens post longam navigationem quiescat. Nec tamen voluit perdere inutiliter istam noctem; unde dicit: *ed io attesi un poco s' io vedessi alcuna cosa*, vel secundum aliam literam, *udissi, nel nuovo girone*, scilicet, quarto, sicut erat aliquando solitus videre vel audire in introitu aliorum circulorum; *e poi*, scilicet, cum nihil viderem vel audirem, *mi volsi al mio maestro*, scilicet, Virgilium, qui informaret me de loco, *e dissi: o dolce mio padre*, loquitur blande avidus audiendi novitatem, *di*, *quale offensione*, idest, culpa offendens Deum, *si purga qui nel giro dove semo?* scilicet quarto; et dicit: *se i piè si stanno*, quasi dicat: si non possumus ambulare de nocte, *non stia tuo sermone*; quia bene possumus loqui de aliqua materia pulchra non impertinente ad propositum. Et hic nota, lector, quod poeta noster magna arte facit hic istam inquisitionem utilem et necessariam, per quam facit distinctionem claram totius purgatorii per omnes gradus suos, sicut fecit in uno capitulo inferni per omnes circulos etc. — *Et elli*. Hic poeta ponit responsonem Virgilii ad se dicens: *Et elli a me*, supple, Virgilius respondit: *l'amor del ben*, scilicet, veri boni, *scemo*, diminutus⁽¹⁾ et lentus, *del suo dover*, ad acquirendum illud bonum: hoc autem non est aliud dicere nisi accidia. Est

⁽¹⁾ E. diminutum et lentum.

enim accidia amor defectivus boni summi, quod ardentius petere debemus. Est ergo accidia quædam negligentia, tepiditas, et quasi contemptibilitas ad acquirendum bonum appetibile; *qui ritto si ristora*, idest, in isto circulo suppletur, et emendatur; ideo dicit: *qui si ribatte il mal tardato remo*; et est propria metaphora. Sicut enim qui navigavit⁽¹⁾ lente in die cogitur frequentius⁽²⁾ verberare aquam cum remo, si vult restaurare quod perdidit et pervenire citius ad portum; ita homo qui negligentius in vita tetendit in bonum, cogitur solicitius currere post mortem in isto circulo quarto, sicut dicitur in sequenti capitulo. — *Ma.* Hic Virgilius quia fecerat rationem⁽³⁾ de amore dilatat se et extendit ad determinandum originem et causas unde septem peccata principalia procedant, quorum omnium est causa amor; et summarie videtur dicere, quod superbia, invidia et ira oriuntur ex amore sive appetitu mali in proximum: accidia ex lento amore cognitionis et acquisitionis veri boni: reliqua tria, scilicet, avaritia, gula et luxuria, nascentur ex superfluo amore non veri boni. Et sic amor perversus est origo et radix omnium peccatorum. Primo ergo ostendit quomodo Virgilius fecerit eum attentum ad istam distinctionem faciendam, promittens sibi utilitatem eius. Unde dicit: *Ma perchè più aperto intendi ancora, ultra id quod dixi de amore, volgi la mente a me,* idest, speculationem mentalem ad verba mea, *e prenderai alcun buon frutto di nostra dimora;* ita quod⁽⁴⁾ non perdemus istam noctem qua habemus morari hic. Et vere magnus fructus, quia ex isto sermone colligitur tota forma et qualitas purgatorii, et omnia tractata et tractanda fiunt apertiora ista distinctione facta. — *Nè.* Hic poeta ostendit qualiter Virgilius tractaturus promis-

⁽¹⁾ S. navigat.

⁽²⁾ 117 e E. fecit mentionem.

⁽³⁾ E. frequentius in nocte verberare.

⁽⁴⁾ E. quod per hoc non perdemus.

sam materiam incipit a quodam generali principio necessario ad istam distinctionem. Et ad declarationem istius literæ fortis oportet primo scire, quod est duplex amor, scilicet naturalis, quia omnia naturaliter bonum appetunt et ⁽¹⁾ lucem; alias est animalis, sive voluntarius. Primus non potest esse causa peccati; sed secundus sic diversimode, propter arbitrii libertatem, sicut cum quis amat rem, quæ non debet amari, sed sibi videtur bona, sicut destructionem proximi: vel amat rem amabilem sed nimis inordinate: vel amat rem summe amabilem, sed remisse et lente sicut patet in litera. Dicit ergo poeta: et ille Virgilius, *cominciò*, supple, dicere mihi: *figliuol mio, nè Creator, scilicet Deus, nè creatura, res* ⁽²⁾ *creata a Deo, quasi dicat: nihil in rerum natura, fu mai senza amore,* et ecce quomodo: *o di natura o d'animo,* quia omnia vel naturaliter vel voluntarie amant bonum, et dicit: *e tu il sai,* tamquam bonus philosophus et theologus. Hoc præsupposito declarat qui amor est causa boni, et qui causa mali, dicens: *lo natural,* idest, amor ex intentione naturæ, *è sempre senza errore,* quia numquam declinat ad malum; *ma l' altro,* scilicet, amor voluntatis, *puote errar per malo obietto,* quod videtur sibi bonum et non est. Nam malum in quantum * malum amari non potest, sed in quantum * ⁽³⁾ apparens bonum: obiectum enim est illud quod primo occurrit potentiae, sicut color est obiectum visus, et bonum est obiectum voluntatis ⁽⁴⁾: ergo per malum obiectum intellige falsum bonum, sicut quando amamus destructionem proximi, quæ videtur nobis utilis, sicut statim dicetur. Aliquando amor potest errare circa obiectum bonum amando indebite, sicut amando divitias

⁽¹⁾ E. e 117, bona appetunt et salutem.

⁽²⁾ E. scilicet res.

⁽³⁾ Le parole fra i due asterischi sono supplite dai Codici 117 e Estense.

⁽⁴⁾ 117, voluptatis.

plusquam debeat, vel amando summum bonum minus quam debeat; unde dicit: *o per troppo di vigore*, scilicet, nimis appetendo temporalia, *o per poco*, scilicet, lente amando Deum, et protelando verum bonum. — *Mentre.* Hic Virgilius declarat quod dixit ostendens quando amor peccat, et quando non, dicens: *mentre ch' egli*, scilicet, amor animi, è *diretto nel primo ben*, puta Deum per virtutes, *e se stesso misura*, resecando superflua, et cum modo et mensura amando temporalia quantum sunt necessaria⁽¹⁾ humanæ vitæ, *nei secondi*, scilicet, bonis externis⁽²⁾ fortuitis, quæ sunt bona secundaria et ordinantur ad principalia, *esser non può cagion di mal dileutto*, idest, peccati, et non potest errare, quia solæ virtutes sunt quibus non contingit male uti. Et quando possit peccare ostendit dicens: *ma quando*, ipse amor animi, *si torce al mal*, scilicet, ad malum proximi per superbiam, invidiam, iram, quod tamen sibi videtur bonum, ut jam dictum est, *o corre nel bene con più cura che non dee*, scilicet, quando est nimis solicitus circa corporalia⁽³⁾ per avaritiam, gulam, luxuriam, *o con men*, idest, et quando amor currit in summum bonum cum minori sollicitudine quam debeat per accidiam; tunc, *sua fattura*, scilicet homo creatus a Deo, *adovra contr' al fattore*, scilicet Deum creatorem qui est amandus super omnia; quasi dicat: tunc peccat, quia facit contra mandata sua. Et concludit, dicens: *quindi comprender puoi*, quasi dicat: ex præmissis potes facile colligere, *che amor conviene esser semenza*, idest causa, *in voi*, scilicet, hominibus, *d' ogni virtute*, tunc, scilicet, cum est directus in primis bonis et mensuratur in secundis, *e d' ogni operazione*, scilicet, malæ, *che merta pene*. Et sic habes quod amor est radix et origo omnis actionis tam meritoriae

⁽¹⁾ E. necessaria huic vitæ.

⁽²⁾ E. exterius.

⁽³⁾ 117, temporalia.

quam demeritoriae quando detorquetur ad malum, vel currit ad bonum cum maiori vel minori cura quam debat. — *Or perchè*. Nunc Virgilius intendit ostendere quæ vitia oriuntur ex amore mali, quod tamen videtur apparenz bonum. Et primo præmittit quod talis amor est semper ad aliud non ad se ipsum; quia amor semper conservat illum in quo est, et unusquisque desiderat suam salutem. Dicit ergo: *Or perchè amor mai non può volger viso*, quia ubi amor ibi oculus, *dalla salute del suo subietto*, quia (¹) amor numquam potest recedere ab eo cuius est amor; *le cose son tute*, idest, securæ et remotæ, *dall' odio proprio*, scilicet, sui ipsius, quia nemo potest odire se ipsum; similiter non potest quis odire Deum. Unde dicit: *e perchè alcuno esser non si può intendere diviso dal primo*, scilicet, Deo, *nè per se stante*, quia sine Deo nihil esse potest, ideo, *ogni affetto è deciso*, idest, omnis affectio est separata, *da odiar quello*, idest ipsum primum esse; quasi dicat: quia impossibile est quod aliquid esse creatum sit et stet per se⁽²⁾ sine ipso primo esse, ideo non odit ipsum. Et ex his infert propositum intentum, scilicet, quod odium est proprie ad aliud, non ad se vel ad Deum. Unde dicit: *resta*, idest, relinquitur ergo: *se ben estimo dividendo*, per locum a sufficienti divisione, *che mal che s' ama*, sub colore boni, semper intelligas, *ode il prossimo*, idest, odio habet; et tale odium causatur ab amore quem habet ad se ipsum, *et esso amor*, scilicet, mali, *nasce in vostro limo*, idest, in vobis hominibus, quia primus homo factus est de limo terræ et ab ipso contraxit omnem amorem mali, quia voluit excellentiam sui: ponitur tamen hic materia pro materiato; et dicit: *in tre modi*, ex quibus oriuntur tria prima pessima vitia. — È. Hic Virgilius tangit primum

(¹) 117, idest, quia.

(²) E. per se ipsum sine primo.

modum mali amoris, a quo nascitur primum vitium damabilissimum, scilicet superbia. Superbus enim, quia ⁽¹⁾ amat exaltationem suam, desiderat depressionem proximi. Dicit ergo: È, supple aliquis, *chi spera eccellenza*, nam superbire non est aliud, quam super alios velle ire, *per esser suo vicin soppresso*, idest, propter depositionem proximi, *e sol per questo brama*, idest, et solum propter istam causam et non aliam appetit, *ch' el sia in basso messo*, idest, quod ille vicinus deiiciatur a statu suo, *di sua grandezza*, idest, ut ipse magnificetur. Sed hic nota quod talis amor vere est perversus; nam quærit jacturam et ruinam suam, sicut plane ⁽²⁾ monstratum est supra capitulo XII. Nihil enim superbius homine, nihil miserior, ut ait Plinius: *Cur enim vel unde miser homo superbit? An nescit se receptaculum sordium, hospitium dolorum, mancipium mortis?* Nihil est ergo odiosius Deo quam superbia. Certe cum cætera peccata hominum habeant excusationem, licet iniustam, superbia nullam habet cum sua filia invidia, quæ statim sequitur matrem. Ergo monstri genus est superbus homuncio. — È. Hic Virgilius tangit secundum modum amoris mali, a quo nascitur invidia. Invidus enim, quia timet ne alterius fortuna deroget suæ fortunæ, dolet de illius felicitate. Dicit ergo: È, idest, est aliquis alias, *chi teme di perder podere*, idest, potentiam, *grazia*, idest, favorem hominum, *onore e fama*; nam invidia proprie est inter pares, sicut sigulus invidet figulo, medicus medico, *per ch'altri sormonti*, idest, quia vicinus super excedit eum in facultate sua ⁽³⁾, *onde s' attrista sì che 'l contrario ama*, scilicet, ut ille deprimatur. Et hic nota quod invidia maxime regnat inter vicinos: unde rex romanorum non invidet regi parthorum, aut ille sibi; sed quando vicini

⁽¹⁾ 117, qui amat.

⁽²⁾ E. in felicitate sua.

⁽³⁾ 117, plene demonstratum est.

erant imperio, tunc erat invidia magna. Nonne satis nostra mala nos premunt nisi aliena nos crucient? antiquum proverbium est: invidia lippa est⁽¹⁾ oculis, non videt; unde vicinitas et prosperitas parentes sunt invidiae. Quid ergo tristius invidia, quæ solis malis pascitur et torquetur bonis? et quod aliis optat jam sibi habet malum. Ergo bene et egregie Alexander Macedo dicebat invidos nil aliud esse quam tormenta sui. Et certe verbum grave erat levis juvenis. — *Et è.* Hic Virgilius tangit tertium modum mali amoris a quo nascitur ira: iracundus enim appetit vindictam de parvipendente eum, cum homo naturaliter sit appetitus⁽²⁾ honoris. Dicit ergo: *Et è,* scilicet, aliquis alias, *chi par ch'adonti*, idest, recipiat contumeliam, *per ingiuria*, factam ab alio, *sì che si fa della vendetta ghiotto*, idest avidus multum, *e tal conven che il male altrui impronti*, scilicet, destructionem proximi. Et hic nota quod hæc pestis quamvis destruat et cruciet alios, tamen sæpe possessorem suum; unde⁽³⁾ licet Homerus dixerit iram esse dulciorem melle distillante, nihil tamen videtur amarius ira. Unde Cælius senator romanus iracundissimus hominum exclamans contra familiarem suum, qui in omnibus sibi consentiebat, dixit irascens: dic aliquid contra ut simus duo: sic omne verbulum trahimus ad iniuriam capitalem; nec est tanta offensa quanta est superbia nostra. Nobilissimum ergo genus vindictæ est parcere. Ideo bene nobilissimus orator tribuit ad summam laudem nobilissimo duci, quod nihil soleret nisi iniurias oblivisci. Adrianus vero factus imperator uni quem habuerat capitalem inimicum dixit: evasisti. Vere verbum nobile magnificum et cæsareum. Et concludit istud membrum, dicens: *questo triforme amor*, idest, iste triplex amor mali

⁽¹⁾ E. lippa est, non videt. — 117, lippa est oculis, longinqua non videt.

⁽²⁾ 117, amativus.

⁽³⁾ E. unde sæpe licet.

in proximum, *si piange quaggiù di sotto*, idest, purgatur in tribus circulis inferioribus, de quibus jam tractatum est, ita quod respicit ad locum non ad librum. — *Or.* Nunc Virgilius procedit ad distinguendum amorem boni, ut ostendat quæ peccata committuntur circa ipsum. Et primo invitat autorem ad attentionem alterius membra, dicens: *Or vo' che tu dell' altro intende*, idest, volo quod intelligas de alio amore, scilicet boni; unde dicit: *che corre al ben con ordine corrotto*. Deinde volens ostendere unde oriatur accidia præmittit unum generale principium necessarium ad hoc, dicens: *ciascun confusamente un bene apprende*, idest, cognoscit unum verum et sumnum bonum, quia nullus est tam barbarus qui non cognoscat in confuso Deum esse, *nel qual si queti l'animo*, quia tali bono apprehenso nihil ulterius desiderare potest; ideo dicit: *e desira*, idest, desiderat illud bonum quod patet, *perchè ciascun contende*, idest, conatur, *di giugner lui*, idest, illud bonum. Ergo, *se lento amore in lui veder vi tira*, scilicet, ad ipsum cognoscendum, *o a lui acquistare*, idest, vel ad ipsum requirendum⁽¹⁾, *questa cornice*, idest, iste circulus quartus, *ve ne martira*, idest, punit, *dopo giusto pentir*, quia nullus ad purgatorium accedit nisi juste pœnitens; et iste amor latus vocatur accidia. — *Altro.* Hic ultimo Virgilius describit aliud bonum secundarium a quo oriuntur alia tria vitia. Dicit ergo: *Altro bene è*, scilicet, secundarium, voluptarium⁽²⁾, *che non fa l'uom felice*, sicut facit primum bonum; et hoc bonum, *non è felicità*, scilicet vera, *non è la buona*, scilicet, beatitudo⁽³⁾; ideo dicit: *e la radice*, scilicet, talis boni fortuiti, *è senza alcun buon frutto*, quia non parit veram beatitudinem. Ergo: *l'amor che ad esso*, scilicet, huic bono fallaci, *troppo s'abbandona*, nimis im-

⁽¹⁾ S. e E. acquirendum.

⁽²⁾ S. voluntarium.

⁽³⁾ 117, talis beatitudo.

moderate appetendo, *si piange*, idest, punitur, *di sopra noi*, respicit ad locum non ad librum, *per tre cerchi*, idest, in tribus circulis superioribus, quasi dicat: hic amor parit avaritiam, gulam, et luxuriam. Et subdit claudens materiam et capitulum, quod relinquit istum amorem boni indistinctum. Unde dicit: *ma come tripartito*, idest, qualiter ipse amor boni divisus in tres partes, *si ragiona, tacciolo acciò che tu per te ne cerchi*. Hoc dicit, quia in sequentibus poeta faciet specialem tractatum de unoquoque trium vitiorum procedentium ab isto triplici amore. Aut enim nimis amas bona divitiarum, et tunc incurris avaritiam; aut nimis amas te, et incurris gulam; aut nimis amas speciem humanam, et (¹) sic luxuriam.

(¹) E. et incurris luxuriam.

CANTUS DECIMUS OCTAVUS, *in quo tractat etiam aliquantulum de amore; et omnibus declaratis post aliquam visionem invenerunt spiritus accidiosos sub titulo cuiusdam abbatis veronensis et aliorum multorum, et de modo pœnæ.*

Posto avea fine al suo. Postquam in superiori capitulo poeta demonstravit qualiter omnia vitia habent originem ab amore, nunc in isto capitulo XVIII intendit purgare vitium accidiæ quod oritur ab amore remisso veri boni. Et præsens capitulum est distinctum in quinque partes generales. In prima quarum poeta facit definitionem amoris. In secunda movet unam dubitationem quæ nascitur ex illa diffinitione⁽¹⁾, ibi: *Le tue parole.* In tertia describit in generali pœnam et purgationem accidiosorum, ibi: *La luna.* In quarta introducit unum spiritum modernum in speciali qui laboravit morbo accidiæ, ibi: *O gente.* In quinta et ultima docet expellere vitium accidiæ, ibi: *E quei.* Ad primum ergo dico quod poeta petit a Virgilio diffinitionem amoris; et primo continuans dicta dicendis, dicit⁽²⁾: *L' alto dottore,* idest excellens poeta Virgilius qui alte docuerat ortum omnium vitiorum, *posto avea fine al suo ragionamento,* idest, ratiocinio subtili quod fecerat de amore, *et attento guardava,* quia de materia forti, *nella mia vista s' io parea contento,* de distinctione facta. Et ostendit quomodo non contentus adhuc dubitabat, dicens: *et io cui nuova sete,* idest, aviditas sciendi, *ancor frugava,* purgabat et coquebat, *di fuor taceva,* sermone verbali, *e dentro dicea:* sermone mentali, *forse lo troppo dimandar ch' io fo li*

(¹) 117, distinctione.

(²) E. dicit sic: *L' alto.*

grava. Per hoc autem dat intelligi, quod aliquandiu deliberavit cum ratione si satis ad plenum dictum erat de materia amoris, et videbatur quod non. Et subdit quomodo Virgilius præstítit sibi securitatem petendi, dicens: *ma quel padre verace, scilicet, Virgilius, che s' accorse del timido voler che non s'apriva, ad propalandum dubium, parlando, di parlar ardir mi porse.* Quia dixit: pete audacter quod concepisti. — *Ond' io.* Hic poeta ponit petitionem suam; et primo captat benevolentiam ut reddit eum magis promptum ad dicenda, commendans quæ dicta sunt. Unde dicit: *Ond' io, supple petivi et dixi: o maestro, scilicet, Virgili:* continuo accumulat eius honorem; primo enim vocaverat eum doctorem altum, deinde patrem verum, nunc tertio magistrum; *il mio voler s'avviva,* idest, vigoratur, *sì nel tuo lume,* idest, claro eloquio, *ch' io discerno chiaro,* sine nube dubitationis, *quanto la tua ragion,* per scientiam naturalem et moralem, *porti o descriva,* circa distinctionem amoris per te factam; *però ti prego, dolce padre caro,* blande loquitur ne gravetur, *che mi dimostri,* idest, diffinias, *amore* (¹), quid sit amor, *a cui,* idest, ad quem amorem, *riduci,* per distinctionem quam nuper fecisti, *ogni buono operare e 'l suo contrario,* idest, male operari: et sic vide quod poeta necessario facit hic istam petitionem ad maiorem perfectiōnem sui tractatus, ne videretur procedere per ignota. Ex dictis enim bene constabat qualiter amor esset causa omnis boni et mali, sed non apparebat quæ res esset amor. — *Drizza.* Hic poeta ponit responsionem Virgili ad suam petitionem, qui primo reddit eum attentum ad dicenda (²) ostendens difficultatem materiae. Unde dicit: ergo ille Virgilius, *disse: drizza vér me le acute luci dell' intelletto,* idest subtile oculos intellectuales, *e fieli ma-*

(¹) E. *amore*, idest quid.

(²) E. ad dicendum.

nifesto l'error de' ciechi, idest, quorumdam ignorantum, *che si fanno duci*, idest, doctores⁽¹⁾, dicentes omnem amorem esse laudabilem, ut dicitur infra, quod falsum est. Et volens ostendere, quid sit amor, incipit parum a longe ab ipsius radice, dicens: *l'animo ch' è creato ad amar presto*, quia sicut dictum est in capitulo præcedenti, nec creator, nec creatura fuit unquam sine amore, *è mobile*, idest, inclinabilis, *ad ogni cosa che i piace*, idest, ad quicquid delectat ipsum, *tosto che è desto*, idest, quam cito excitatur et movetur, *dal piacer innato*, idest, intus nata delectatione. Sicut cum vides mulierem speciosam, forma illius intrat per fenestras oculorum in camaram animæ, et movet ad amandum illam quamvis absentem vel numquam videndam. Et declarat quod dixit, dicens: *vostra apprensiva tragge intenzione*, mentis, *da esser verace*, idest, a re vera extra existente; quia nihil est intellectu⁽²⁾ quod non prius fuerit in sensu, et intrat in animam per visum vel auditum etc. Unde dicit: *e dentro a voi la spiega*, scilicet, illam rem quæ placet, *sì che face l'animo*, idest, voluntatem, *volger ad essa*, scilicet rem, *e se rivolto*, ipse animus, *si piega in vér di lei*, scilicet, illius rei. Ergo amor est inclinatio animi ad rem sibi placitam oblatam ab extra; unde dicit: *quel piegar è amore*, *quello è natura*, quia potest dici quædam natura de novo impressa in animo, *che in voi si lega*, idest, creatur, *con piacer di voi*, virtute rei placibilis. — *Poi*. Hic Virgilius data diffinitione amoris ostendit per comparationem naturalem vim et efficaciam amoris; unde dicit: *poi l'animo preso*, scilicet, ab amore, *entra in disire*, idest, capit desiderium rei amatæ, *che è moto spiritale*, idest, quod desiderium est motus spiritualis, *e mai non posa fin che la cosa amata il fa gioire*, idest, donec capit fructum opta-

⁽¹⁾ E. ductores.⁽²⁾ E. e S. in intellectu.

tum cum gaudio, così come il fuoco movesi in altura, idest, ex sui natura semper tendit sursum, per la sua forma ch' è nata a salire, idest, est apta nata ad ascendendum, là dove, scilicet, in spera sua, più in sua materna dura. Et est comparatio convenientissima de amore ad ignem, ratione levitatis, caliditatis et potentiae. — *Or.* Hic ultimo Virgilius ostendo quid sit amor, et unde et quomodo generatur in nobis, nunc detegit errorem cæcorum, de quibus dixerat supra. Dicit ergo: *Or ti puote apparer,* scilicet, ex jam dictis, quant' è nascosa, idest, ignota et ignorata, la veritade alla gente ch' avvera, idest, pro vero ponit et affirmat, *ciascuno amore,* boni et mali, in se laudabil cosa, supple esse, quod tamen non est. Et assignat causam erroris istorum, quia considerabant materiam amoris esse bonam, cum nihil possit amari nisi bonum; sed non considerabant quod aliquid potest apparere bonum, quod tamen in se malum est, sed amatetur tamquam apparens bonum; unde dicit: *però che forse appare la sua materna,* scilicet, amoris, in quantum amor est, sempre esser buona; et bene dicit appareat, quia posito quod id quod amatetur semper appareat bonum, non tamen semper sic est, quod declarat sub metaphora pulcra (¹) dicens: *ma non ciascuno segno è buono,* ancor, idest, quamvis, che buona sia la cera, idest, signatum (²). Quamvis enim cera sit in se bona, non tamen omne signum quod imprimitur in ea est bonum; ita posito quod res super quam fundatur amor sit in se bona, tamen potest indebitate amari, sicut cum quis nimia cura amat temporalia, et multo fortius si apprehendit rem malam pro bona.

Le tue parole. Ista est secunda pars generalis difficultior prima, in qua poeta movet unam quæstionem quæ oritur ex responsione Virgilii, quod dubium stat senten-

(¹) 117, propria dicens.

(²) E. signatum; hoc est quamvis enim.

tialiter in hoc: si amor per te venit ab extra, idest a placibilitate rei oblatæ in quo anima meretur vel demeretur si bene vel male amat, cum causa sit ⁽¹⁾ extrinseca. Ad literam ergo poeta continuans dicta dicendis, dicit: *Risposi io lui, scilicet, Virgilio domino, patri et magistro, le tue parole m'hanno discoperto amore, idest, manifestaverunt mihi diffinitive quid sit amor, al mio sequace ingegno, idest, ingenio meo quod sequitur te; ma ciò m'ha fatto di dubbiar più prego, quasi dicat: ex soluzione primi dubii natum est aliud maius et periculosius in mente mea.* Nam arguo sic: per id quod dixisti omnis operatio tam bona quam mala procedit ab amore, et amor generatur a re placibili, quæ offertur nobis ab extra, ad quam placibilitatem animus ligatur; ergo nec meretur nec demeretur. Si enim anima habet a creatore quod sit apta nata ad possendum habere complacibilitatem, et per talem dispositionem amat, si amat male non est sua culpa, si bene non est suum meritum. Dicit ergo: *ch'è s' amor è offerto, animo nostro, di fuori a noi, a placibilitate rei extrinsecæ, e l'anima non va con altro piede, quam cum pede amoris, qui est naturalis motus, quia anima creata est ad id, ut dixisti supra, non è suo merto, idest, laus vel culpa, sed obiecti placibilis, se va dritta o torta, idest, per viam virtutum vel vitiorum.* — *Et elli.* Hic poeta volens solvere istud forte dubium, primo inducit Virgilium protestantem ⁽²⁾, quod intendit solvere quæstionem secundum scientiam naturalem non divinam. Dicit ergo: *Et elli a me: supple, Virgilius respondit: dir ti poss' io, circa quæsitum, quanto ragion qui vede, idest, quantum philosophia naturalis in hoc cognoscit; da indi in là, idest, si volueris scire ultra rationem naturalem, t'aspetta pur a Beatrice, idest, theo-*

⁽¹⁾ 117, videatur extrinseca.

⁽²⁾ S. protestando.

logiae; et continuo glossat quid intelligat per Beatricem in toto opere suo; unde dicit: *ch' è opra di fede*; et sic non videtur scientia cum scire sit rem per causam cognoscere; sed certe est scientia perfectissima quia infusa a prima causa, non inventa ab ingenio humano. — *Ogni.* Hic Virgilius incipit solvere dubium, et primo assumit unum generale principium necessarium ad suum propositum. Et ad huius fortis literae intelligentiam oportet primo scire, quod anima vegetativa et sensitiva educitur de potentia materiæ, et simul oritur et moritur cum illa, sicut patet in plantis et brutis; sed anima rationalis non educitur de potentia materiæ, nec oritur cum corpore, sed infunditur a Deo et datur pro forma. Modo ad propositum poeta vult dicere sententialiter quod omnis anima rationalis habet suam certam virtutem, quæ non potest cognosci nisi producatur exterius in actum: ideo si scientia naturalis videt animam habere complacibilitatem in bono, judicat eam bonam, et si videt contrarium, judicat contrarium: nunc poterit esse litera clara. Dicit ergo Virgilius: *Ogni forma sustanzial*, idest, omnis anima humana, *ch' è setta*, idest divisa, *da materia*, idest, quæ consideratur abstracta a materia; omnis enim forma talis est simplex et sine materia; vel secundum aliam literam, *et à matera*, scilicet, per se, *et è con lei unita*, idest, coniuncta corpori, *ha vertù specifica*, idest, habet unam proprietatem qua differt ab aliis eiusdem speciei, scilicet, rationem vel intellectum, *colletta in se*, scilicet, intra ipsam animam, *la qual*, scilicet, virtus, idest, ratio, *non è sentita*, idest, cognita, *senza operar*, extra in rebus; unde dicit: *nè si dimostra, ma che per effetto*, idest, non apparet nisi solummodo, quando videatur effectus extrinsecus, sicut a simili (¹) in anima im-

(¹) 117, in simili casu anima.

perfecta non cognoscimus quod vivat, nisi quando videmus eam florere. Unde dicit: *come vita*, idest, anima vegetativa, supple, demonstratur⁽¹⁾, *per verdi fronde*, idest, cum viret. — *Però*. Hic Virgilius ex præmisso principio elicit conclusionem principaliter intentam, scilicet quando anima meretur vel demeretur, et quando non. Et⁽²⁾ videtur dicere in effectu, quod primi motus non sunt in potestate nostra, ideo per illos non habemus meritum, vel demeritum; sed secundi sic. Dicit ergo: *Però l'uom non sape*, idest, scire non potest, *là onde vegna l'intelletto*, idest, ratio, *delle prime notizie*, idest, primarum rerum quæ sciuntur, sicut principiorum vel maximarum, similiter nescit unde veniat affectus primorum appetibilium, unde dicit: *e prima è appetibile l'affetto*, sed ista non videtur bona litera, ideo dic et melius: *e de' primi appetibili l'affetto*, idest, voluntas prima, quæ dicitur primus motus, qui non est noster nec in nostra libertate. Hoc autem declarat per simile, dicens: *che*, idest, quæ notitiæ, vel principia, *sono in voi*, scilicet, ignotæ, *sì come studio in ape*, idest, sicut ignoratur quare apes student circa faciendum mel potius quam muscæ. Non enim potest assignari ratio nisi a virtute specifica: sic et in multis videmus, sicut Gallienus scribit de herba quæ attrahebat sanguinem, quod rusticus expertus est in porcello. Ideo dicit: *e questa prima voglia*, idest, affectus vel motus, *non cape merto di lode o di biasmo*, quia non est in potentia nostra. — *Or.* Hic Virgilius concludit intentum, dicens: *Or perchè ogni altra, scilicet, voluntas, si raccoglia a questa, * scilicet, primæ, innata v'è*, idest, intus nata in vobis, *la virtù che consiglia**⁽³⁾, scilicet, liberum arbitrium; unde paulo infra vocat istam virtutem innatam libertatem; unde dicit:

⁽¹⁾ 117, monstratur.

⁽²⁾ 117, Et vult dicere.

⁽³⁾ Le parole fra i due asterischi sono dei Codici 117 e Estense.

et dell' assenso de' tener la soglia, idest, virtus eligendi bonum a malo; ideo subdit: questa è il principio, scilicet, voluntas arbitrii, quæ est principium intrinsecum volitivum, là onde si piglia cagion di meritar in voi secondo che amor, rectus et perversus, accoglie e viglia, idest, recipit et expellit: et est verbum rusticorum purgantium frumentum in area, qui excludunt superflua ab eo.—Color. Hic Virgilius ad confirmandum conclusionem suam adducit optimum argumentum, quia sapientissimi hominum, sicut Aristoteles, Plato et alii adinvenerunt doctrinam moralem per quam homines viverent prudenter in mundo, quod fecissent frustra perempta arbitrii⁽¹⁾ libertate. Dicit ergo: *Color, scilicet, philosophi magni, che ragionando, idest, ratiocinando et disputando, andaro al fondo, idest, ad profundum rationum quantum possibile est humano ingenio inter tot errores, sicut præcipue philosophus* ⁽²⁾ *libro Ethicorum, s' accorsero d' esta libertate, scilicet, arbitrii, innata, scilicet, hominibus, però moralità lasciaro al mondo, refrænando libertatem ne declinaret ad malum.* Et concludit: *onde poniamo che ogni amor, sive boni, sive mali, che dentro a voi s' accende, quia venit ab extra, sorga in voi di necessitate, quia ne sciebat unde veniret intellectus primarum notitiarum et primi motus, in voi è la podestate di ritenerlo, ipsum amore, ne declinet ad malum.* Et hic nota, lector, quod ista ratio si bene consideratur convincit omnes. Quis enim est ille medicus qui velit consentire quod non expediat curare ægrotum? quod tamen esset verum, si omnia de necessitate evenirent; quis astrologus velit suam artem damnari, cum dicat posse obviari futuris contingentibus, si præsciatur⁽³⁾ per artem suam? quis judex non irascatur si dicatur sibi quod iniuste punit